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АНОТАЦІЯ

Рєзнік О. С. Становлення й розвиток виробництва баянно-акордеонного

інструментарію в Україні у ХХ столітті (органологічний аспект). – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

«Музичне мистецтво» (02 Культура і мистецтво). – ДЗ «Луганський національний

університет імені Тараса Шевченка», Старобільськ, 2022.

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника», Івано-Франківськ, 2022.

У дисертації наведено результати теоретичного узагальнення

конструкторсько-органологічних характеристик і досягнень українського

гармоніко-баянно-акордеонного виробництва в контексті ретроспективи його

розвитку в ХХ столітті.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю вивчення надбань

української системи виробництва язичкових інструментів, яка на початку нового

тисячоліття фактично перестала існувати, але її тривалий практичний досвід,

творчі досягнення й результати діяльності становлять реальний соціокультурний

феномен, який і сьогодні продовжує відігравати важливу роль у культурно-

духовному розвитку українського суспільства. Саме українська музична

промисловість язичкових пневмо-клавішних інструментів, яка в 1930-40-х роках

була збудована переважно на засадах кустарно-артільної діяльності українських

майстрів, надала матеріальне підґрунтя для динамічного поступу українського

баянно-акордеонного мистецтва в ХХ столітті та змогла повністю забезпечити

якісними інструментами вітчизняну музичну галузь на всіх її ланках – від

аматорсько-самодіяльної та навчально-виховної до професійно-філармонічної й

академічної.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в українському

музикознавстві вперше процес розвитку гармоніко-баянно-акордеонного

виробництва в Україні в ХХ столітті став предметом спеціального й комплексного

дослідження, завдяки чому досліджено становлення та розвиток української
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системи промислового виробництва баянно-акордеонного інструментарію в 30-

90-ті рр. ХХ століття; представлено авторську періодизацію розвитку й

функціонування українського виробництва язичкових пневмо-клавішних

інструментів у ХХ столітті; запропоновано авторську класифікацію українського

гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію; висвітлено й охарактеризовано

основні конструктивні типи гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію,

виробленого українськими музичними фабриками в ХХ столітті; здійснено аналіз

конструкторської будови баяна «Кремінне 55х100-ІІ» і комплекту оркестрових

гармонік «Кремінне» та досліджено їх конструкторські й органологічні

особливості; охарактеризовано специфіку органології концертного

багатотембрового готово-виборного баяна «Україна» як вінця творіння

інструмента для концертної професійно-академічної сфери.

Уточнено інформацію щодо процесу появи ручної гармоніки та основних

етапів її конструктивної еволюції на початковій стадії розвитку (ХІХ – початок

ХХ ст.), а також принципи і специфіку звуко-, темброутворення баянно-

акордеонного інструментарію вітчизняного виробництва в контексті його

загальної конструктивно-органологічної характеристики. Набули подальшого

розвитку ідеї щодо особливостей поширення та функціонування гармоніки в

музичній культурі України в період ХІХ – початку ХХ століття як чинника

започаткування й становлення гармонікового виробництва. Запропоновано новий

погляд на процес зародження і функціонування кустарного виробництва гармонік

і баянів в Україні наприкінці ХІХ та в перші десятиліття ХХ століть у контексті

соціально-історичних змін окресленого часу.

Практична цінність дослідження полягає в можливості використання його

матеріалів у лекційних та практичних курсах мистецьких вищих навчальних

закладів, зокрема: «Історія та теорія виконавського мистецтва на народних

інструментах», «Методика викладання гри на народних інструментах»,

«Спеціальний інструмент (баян, акордеон)», «Основний інструмент (баян,

акордеон)». Матеріали дослідження можуть також стати основою

запропонованого автором дисертації спецкурсу «Історія баянно-акордеонної
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органології (теорія і практика українського промислового виробництва)».

Представлена робота може також істотно розширити уявлення українських

професійних музикантів про музично-промислову баянно-акордеонну

інфраструктуру, що існувала в Україні у ХХ столітті.

Розглянуто процес появи ручної гармоніки та виявлено основні етапи її

конструктивної еволюції на початковій стадії розвитку (ХІХ – початок ХХ ст.),

що підіймали цей інструмент на новий щабель художньо-технічних можливостей,

а саме: винайдення способу видобування акорду натисненням однієї клавіші;

поява перших дворядних та трирядних інструментів; поява першої хроматичної

гармоніки; винахід позикового механізму; конструкція клавіатури з послідовним

(хроматичним) розташуванням клавіш-звуків; винахід валикової лівої механіки.

Розкрито особливості поширення та функціонування гармоніки в музичній

культурі України у другій половині ХІХ – початку ХХ століття як чинника

становлення музичного (гармонікового) виробництва. Відзначається, що суттєва

активізація розповсюдження гармоніки в Україні припадає на останні десятиліття

ХІХ століття через стрімке проростання її в традиційні форми народно-

інструментальної музики (троїсті музики), але через її ладову недосконалість

(діатонічний стрій) повноцінна адаптація в музичний побут українського села

значно гальмувалася. З іншого боку, завдяки своїй басово-акордовій структурі,

гармоніка оптимально відповідала народним танцювально-музичним та

побутовим жанрам, розповсюдженим в українських містах.

Проаналізовано й висвітлено процес зародження і функціонування

кустарного виробництва гармонік і баянів в Україні наприкінці ХІХ та в перші

десятиліття ХХ століть в контексті соціально-історичних змін окресленого часу.

Відзначається, що започаткування кустарного виробництва ручних гармонік в

Україні сягає кінця ХІХ століття, а вже в перші десятиріччя ХХ століття кустарне

виробництво гармонік і баянів поширюється майже по всій території України та

концентрується переважно у великих містах (Харків, Київ, Одеса,

Дніпропетровськ, Запоріжжя, Херсон та ін.).
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Найважливішими досягненнями вітчизняного гармоніко-баянного

виробництва того часу є здобутки харківського майстра К. Міщенка: перше

виготовлення на теренах тодішньої Російської імперії хроматичної гармоніки за

системою Г. Мірвальда (готовий баян); безпрецедентний винахід ламаної деки;

здобуття найвищих нагород на Всесвітній виставці гармонік 1908 року в Марселі,

що свідчить про європейське визнання та неперевершеність рівня якості звукових

і конструктивно-технологічних параметрів інструментів, представлених нашим

земляком.

Досліджено становлення та розвиток української системи промислового

виробництва баянно-акордеонного інструментарію у 1930-90-ті роки.

Зазначається, що започаткування промислового виробництва гармоніко-баянного

інструментарію в Україні відбувалося майже одночасно в трьох центрах

(Житомир, Кремінна, Полтава), у яких на межі 1920-30-х років налічувалося

найбільше скупчення промислового потенціалу з числа кооперованих кустарних

підприємств (професіонали-майстри, обладнання, матеріально-технічна база й

ін.). У наступні десятиліття основними для всіх українських баянних фабрик

напрямами роботи стають розвиток конструкцій і технологій, розробка пристроїв,

стандартизація і уніфікація виробництва, механізація і конвеєризація,

модернізація виробництва.

Вершиною українського баянно-акордеонного виробництва у 1970-ті роки

визначено створення першого українського багатотембрового готово-виборного

баяна «Україна» для професійної концертно-академічної сцени, який не

поступався російським та зарубіжним аналогам. Констатується, що наприкінці

1980-х – початку 1990-х років у контексті загальних соціально-політичних та

економічних подій у країні у сфері музичного виробництва починаються

негативні тенденції, що призводять до поступового скорочення обсягу випуску

інструментів, а з рештою й до зупинки діяльності та занепаду цілої

високотехнологічної промислової галузі.

Представлено авторську періодизацію становлення, розвитку й

функціонування українського виробництва язичкових пневмо-клавішних
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інструментів у ХХ столітті, яка представляє собою еволюцію цього явища у трьох

великих етапах (допромисловий, промисловий і постпромисловий).

Запропоновано авторську класифікацію українського гармоніко-баянно-

акордеонного інструментарію в основу якої покладено основні конструкторсько-

органологічні елементи, як-то: голосність, кількість рядів правої клавіатури,

готовий набір басово-акордового акомпанементу, виборна ліва механіка, готово-

виборна ліва механіка, виборно-готова механіка з двома змінними лівими

півкорпусами, регістровий механізм та виокремлюються окремі підгрупи за

принципом призначення, зокрема дитячий і підлітковий баянно-акордеонний

інструментарій та оркестровий інструментарій.


[…]


Відгук на технічні пропозиції щодо уніфікованої механіки баяна,

надісланий Кремінською фабрикою, складено упереджено, тенденційно, без

об’єктивності, про що лише тільки можна шкодувати.
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Лист із рішенням технічної ради Полтавської фабрики музичних

інструментів за підписом головного інженера І. І. Галяна до ЦКБ

Із метою всебічного вивчення запропонованих кінематичних схем механік

правої й лівої кришок баянів нами проведено наступну роботу.

Закінчено виготовлення і випробувано дослідний зразок механіки лівої

кришки. Оскільки впроваджувана нами механіка лівої кришки мало відрізняється

від запропонованої конструкції, нам важливо знати її як позитивні, так і негативні

сторони.

З метою опробування й перевірки ряду спостережень під час гри нами

передано до музичного училища приму й альт. Права механіка в цих інструментах

виготовлялась в умовах фабрики в якості експертних зразків і конструктивно

мало відрізняється від запропонованої кінематичної схеми механіки правої

кришки.

Відгуки і пропозиції у визначений термін /листом №1697 від 30 грудня 1958

року/ у зв’язку з цим надіслати не могли. Тому просимо не вважати за

небажанням взяти участь в обговоренні такого важливого для музичної

промисловості питання.

Питання уніфікації й нормалізації механік клавішно-язичкових музичних

інструментів, а також спеціалізації виробництва дійсно можна вважати

економічно доцільним і вигідним заходом. На підтвердження того, що уніфікація і

нормалізація деталей і вузлів та спеціалізація виробництва є загальноприйнятими,

прогресивними, свідчить факт здійснених кілька років тому

«Укрголовмузпромом» подібних заходів щодо виробництва голосових планок,

наслідком чого в теперішній час це виробництво має досить високу ступінь

механізації. Майже всі операції технологічного процесу вдосконалено, і

виробництво є високопродуктивним. Разом із тим значно покращилась якість

голосових планок. Ми не маємо точних даних, проте вважаємо, що економічний

ефект від запроваджених заходів щодо спеціалізації виробництва голосових

планок дуже великий. Не має сумніву в тому, що проведена уніфікація механік і

спеціалізація їх виробництва принесуть колосальну ефективність.
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Працівники ЦКБ і Держплану, знаючи, що всі підприємства, які займаються

випуском клавішно-язичкових музичних інструментів, мають явно недостатні

виробничі площі, не дивуються, що рішення питання уніфікації механік і

спеціалізації виробництва відбувається, на наш погляд, дуже й дуже повільно. На

нашу думку, це завдання (впритул до підготовки виробництва) слід вирішувати в

поточному 1959 році.

У пояснювальній записці зазначається, що перед ЦКБ було поставлено

завдання уніфікувати праву й ліву кришки баянів, які випускаються

промисловістю УРСР. На наш погляд, на даному етапі необхідно було

обмежуватись лише цим завданням і далі тему не розширювати.

Але ж це не значить, що в ході визначення вихідних даних для

проектування механік не слід брати до уваги існуючі й передбачувані варіанти

розміщення резонаторів і елементів корпуса та інші особливості. Проте це має

бути тільки вихідним матеріалом, і жодних конструктивних особливостей інших

вузлів у цій же темі, крім механіки, розглядатись не повинно. Якщо йти шляхом

сумісництва особливостей всіх інструментів, які випускають підприємства УРСР

/а бажанням кожного підприємства є зберегти своє/, то це призведе до затягування

питання уніфікації.

І. Права кришка:

Механіка правої кришки не дає бажаних результатів з огляду на наступні

недоліки:

1. Установка пружин у процесі складання механіки має утруднений

характер, а регулювання їх натягання неможливе.

2. Шарнірні лапки 6 важелів (їх плече) дуже малі і обов’язково будуть мати

бокові люфт-клапани, які здвигатимуться від лінії вісі, що неминуче призведе до

порушення герметичності.

3. Прокладка клапана передбачається з мікропористої гуми або фільц-

пушеля або лайки. Доцільно було б передбачити тільки мікропористу гуму

завтовшки 4 мм з відповідним зміненням конструкції клапана, який виключав би

клейові процеси.
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4. З огляду на недоліки, вказані в пункті «2», із упевненістю зазначаємо, що

така конструкція для триголосних баянів буде неприйнятною.

ІІ. Ліва кришка:

1. Запропонована конструкція механіки лівої кришки дозволяє виготовити

інструменти з чотирма, п’ятьма і шістьома рядами голосових планок, тобто

чотири- або шеститонними.

2. Дещо викликають сумніви пружини.

3. Крім того, ми поки що не маємо єдиної твердої думки стосовно незначної

/трохи відчутної/ різності зусиль на кнопках. Якщо докладається однакове

зусилля під час натиску кнопок рядів основного, додаткового, мажорного і

мінорного, то дещо зменшується під час натиску домінантсептакордів і

зменшених акордів. Одні стверджують, що зусилля має бути однаковим на

кнопках всіх рядів, інші /в основному музиканти/ вважають, що необхідно, щоб

кнопки рядів домінантсептакордів і зменшених акордів були дещо послаблені і

потребували меншого зусилля проти решти рядів, так як ця особливість під час

гри на рядах домінантсептакордів і зменшених акордів полегшує роботу пальців.

Не зважаючи на ці недоліки /які ми тільки припускаємо/, вважаємо

доцільним без зволікання приступити до виготовлення дослідних зразків, у

процесі виготовлення й випробування яких будуть уточнені і вирішені всі

сумніви, що виникли заздалегідь, і цим буде покладено початок уніфікації.

Тільки тоді, коли вся промисловість випускатиме вироби з уніфікованими

механіками, можна буде протягом незначного часу на підприємствах зібрати

багатий матеріал щодо конструктивності, технологічності експлуатаційних даних

та інших особливостей, які послугують вихідними даними для подальшого

вдосконалення конструкцій або й для створення нових моделей.