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за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво»

«Досліджуючи традиції - створюємо майбутнє», саме цей відомий

вислів постає як своєрідний епілог, відповідний логічно-підсумовуючий

умовивід, за наслідками вивчення дисертації Олени Сергіївни Рєзнік

«Становлення й розвиток виробництва баянно-акордеонного інструментарію в

Україні у XX столітті (органологічний аспект)». Обумовлюється таке

сприйняття кваліфікаційної наукової праці не лише її усталеним курсом на

всебічну популяризацію баянно-акордеонного виконавства в українському

академічному музичному мистецтві, але й максимальною спробою

дисертантки здійснити повномасштабну активізацію конструкційно-

інструментальної, виробничо-технічної думки у сфері вітчизняного

і нструментобуду вання.

Вочевидь, саме ця дисертаційна робота постає самобутньо-

консолідуючою працею, що підсумовує спеціалізований досвід багатьох

поколінь інструментальних майстрів у справі удосконалення баянно-

акордеонного інструментарію.

Рецензована дисертація, враховуючи її винятково вагоме практичне

значення, безумовно стане настільною книгою в діяльності знавців-

реставраторів, експертів з оцінки відповідних інструментів, майстрів з ремонту

гармонік, баянів та акордеонів, викладачів-баяністів різних щаблів освітньо-

навчального процесу, які, як правило, облаштовують власні майстерні у

закладах вищої освіти, іноді на базі різноманітних культурно-мистецьких

організацій тощо.

Конкретика результатів пропонованої до розгляду роботи, що зумовлена

її метою та низкою завдань, вибудовується дисертанткою шляхом загальної

професії дедуктивного методу пізнання предмету дослідження. Від цілісного

вивчення культурно-історичних передумов формування підґрунтя задля

гармоніко-баянного виробництва в Україні періоду другої половини XIX -

початку XX століть (перший розділ), через означення специфіки

конструкторських рішень українських майстрів з гармоніко-баянно-

акордеонного інструментарію, зокрема конструкційно-технологічних звершень

в стінах Житомирської фабрики музичних інструментів, Кремінської баянної

фабрики, Полтавської фабрики музичних інструментів, Горлівської фабрики

баянів (другий розділ), О.С. Рєзнік досягає виявлення конкретної

конструкторсько-органологічної своєрідності баянно-акордеонного

інструментарію в лоні українського музично-інструментального виробництва

(третій розділ), передусім, в аспектах звукоутворення, артикуляції, динамічної

гнучкості, особливостей темброутворення на вітчизняних інструментах кінця

XX століття.

Беззаперечною цінністю пропонованої до рецензування роботи є

досягнення характерно-змістовного балансу між даними конструкційно-

інструментального, механічно-технологічного значення та переконливо

означеними певними художньо-виразовими засобами українського баянно-

акордеонного інструментарію. При цьому, наголосимо, що дослідження

авторкою характерних засобів художньої виразності, відносно того чи іншого

інструмента, чітко обумовлює фундаментальну приналежності презентованої

кваліфікаційної наукової праці до відповідної спеціальності, зокрема 025

«Музичне мистецтво».

У ряді вичерпних науково-дослідницьких досягнень представленої

дисертаційної роботи вирізнимо, .поміж іншого, її ґрунтовне теоретико-

фактологічне значення, вагомий ілюстративно-ретроспективний матеріал, що

не обмежується використанням результатів наукового дослідження під час

викладання низки наступних навчальних дисциплін, а саме - «Спеціальний

інструмент (баян, акордеон)», «Методика викладання гри на народних

інструментах», «Історія та теорія виконавського мистецтва на народних

інструментах», «Композиція», «Інструментування», створеного авторського

спецкурсу «Історія баянно-акордеонної органології (теорія і практика

українського промислового виробництва)», але й сягає перспектив

відродження вітчизняного професійного підприємництва з виготовлення

академічного баянно-акордеонного інструментарію.

Безпосередня аналітична допитливість під час детального ознайомлення

з пропонованою до рецензування роботою, згенерувала низку зауважень, а

також запитань до Олени Сергіївни Рєзнік, що, акцентуватимемо, жодною

мірою не применшують науково-дослідницької значущості представленої

дисертації, натомість, остаточно рельєфно сформують відповідну аналітично

професійну зацікавленість у здобувачки, стосовно її подальших науково-

дослідницьких звершень в окресленій науковій тематиці.

Отже, у процесі висвітлення конструкторсько-органологічних

особливостей українського гармоніко-баянно-акордеонного виробництва з

відповідністю певних художньо-виразових характеристик стосовно звучання

інструментів, зокрема звукоутворення, артикуляції (сторінка 145), динамічної

гнучкості (сторінка 181), дисертантка слушно розглядає і питання

темброутворення, акцентуючи увагу, передусім, на запровадженні в

конструкції інструментів так званої ламаної деки (сторінки 183, 196). При

цьому, торкаючись понять тембру й динаміки (гучність звуку - сторінки 151,

180, 186), О.С. Рєзнік, на жаль, не вдається до означення темброво-динамічних

характеристик звучання інструментів, тобто вивчення обумовлюючої

специфіки взаємодії тембру й динаміки (гучності) звучання інструмента.

Відтак, запитання, як змінюються темброві характеристики звучання різних

інструментів баянно-акордеонного сімейства в залежності від певних

динамічних градацій, у розумінні динаміки як відповідної змінюваності

гучності звучання інструмента?

На особливу увагу заслуговує дослідження дисертанткою низки

електронних різновидів баянно-акордеонного інструментарію. Поміж

висвітлення специфіки процесу їх конструювання, виявлення певних

характеристик відповідних інструментальних модифікацій, зокрема поєднання

в одному інструменті електронної та акустичної систем (електронна гармонь

«Ворскла» - сторінка 115), О.С. Рєзнік надає показники кількісного

співвідношення виготовлених електронних інструментів за роками їх випуску.

Так, у таблиці № 11 (сторінка 67) можна побачити, що наприкінці 1970-х років

виробництво електронних акордеонів «Полтава» було збільшено більш ніж у

три рази, а саме - від 69 інструментів у 1976 році до 272 - у 1979 році. Відтак,

усвідомлюючи виняткову оригінальність такого роду інструментарію, постає

відповідне запитання до дисертантки, які соціокультурні фактори, а також

художньо-мистецькі чинники постали в основі максимально стрімкого

збільшення кількості виготовлення електронного баянно-акордеонного

інструментарію?

У заключному розділі дисертації Олена Сергіївна Рєзнік, виявляючи

найбільш характерні ознаки органології концертного багатотембрового готово-

виборного баяна «Україна» в контексті його художньо-виражальних

можливостей, наголошує на високому рівні гучності звучання цього, без

перебільшення, культово-емблематичного інструмента. При цьому,

дисертантка ставить цю динамічну градацію, одного з найвпливовіших засобів

художньої виразності на слухача - динаміки (гучність звуку), як певну ваду

звучання баяна «Україна» (сторінка 180). Отже, чим обумовлюється саме таке

відношення до своєрідності гучності відомого українського концертного

багатотембрового баяна, адже достеменно відомо, що можливість великої

гучності звучання інструмента (голосу) - це колосальна художньо-виразова

привілея, бо з «великого» завжди можна зробити «мале», що навпаки, на жаль,

вже нездійсненно?

В завершенні низки запитань до Олени Сергіївни Рєзнік абсолютно

логічним постає питальна акцентуація умовиводу, означеного на початку

даного відгуку, а саме - «досліджуючи традиції - створюємо майбутнє».

Відтак, які шляхи вбачає дисертантка стосовно відродження великих традицій,

колосальних напрацювань українського баянно-акордеонного

інструментобудування, їх удосконалення в оригінальних системах новочасної

української інструментально-конструкторської думки?

У ряді зауважень, щодо аналізованої праці відзначимо, на жаль,

недостатнє звернення О.С. Рєзнік до низки емпіричних методів, зокрема

експерименту та спостереження, а також недостатність прикладів із лона

концертно-конкурсної, фестивальної виконавської практики застосування

відповідного баянно-акордеонного інструментарію. Підкреслимо, що саме це б

вельми покращило аналітичне та художньо-свідоме сприйняття результатів

наукового дослідження.

Закцентуємо, що окреслені запитання, а також зауваження не носять

виключно принципового значення та мають, наголосимо, абсолютно

уточнюючий і доповнюючий характер.

Слід відзначити, що за результатами представленого до розгорнутого

рецензування наукового дослідження О.С. Рєзнік видано ряд фахових наукових

статей, що повністю віддзеркалюють основний зміст дисертації. У

презентованому науковому дослідженні не виявлені порушення академічної

доброчесності.

Підсумовуючи вищеозначене зробимо наступні узагальнюючі висновки.

Дисертаційна робота Рєзнік Олени Сергіївни, а саме - «Становлення й

розвиток виробництва баянно-акордеонного інструментарію в Україні у

XX столітті (органологічний аспект)» подана на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань 02 «Культура і мистецтво» за спеціальністю

025 «Музичне мистецтво» є винятково злободенною науковою працею. Разом

із цим, рецензоване дослідження постає надзвичайно цілісним та логічно

завершеним науковим звершенням, що вирізняється конкретною науково-

теоретичною, -практичною, а також науково-перспективною значимість

передусім, для фахівців сфери академічного народно-інструментальног

музичного мистецтва, зокрема представників професійного баянне

акордеонного виконавства, спеціалістів галузі інструментобудування, митці

академічної музичної педагогіки, істориків, культурологів, і відповіла

вимогам МОН України до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії

Автор дисертації Рєзнік Олена Сергіївна заслуговує присудження ступен.

доктора філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».
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